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Úvod

Důsledky stavovského povstání a jeho porážky zasáhly výrazně do osudů nesčetných

českých jednotlivců i celých rodin. Kromě všech, kteří se nějakých způsobem na povstání

podíleli, byli nakonec postiženi i ti evangelíci, kteří na něm neměli žádnou účast.

Rekatolizační opatření vrcholící mandátem o obnově jednotného náboženského vyznání v

Čechách z roku 1627 postavila veškeré nekatolíky z řad svobodného obyvatelstva před

nelehkou volbu, zda přestoupit ke katolickému vyznání nebo odejít ze země. Většina dala

přednost pobytu v domácím prostředí, přesto odešlo ze země poměrně velké množství lidí.

Mezi nimi se vyskytovala celá řada pozoruhodných osobností. Některé z nich se svými činy

skutečně zapsaly do českých i evropských dějin a těší se značnému zájmu jak historiků, tak i

široké veřejnosti. Největší část emigrantů však nebyla za svého života v Čechách příliš

známa; žili celkem běžným životem v rámci svého společenského postavení až do

stavovského povstání. Po odchodu za hranice pokračovali ve své skromné a nenápadné

životní dráze. Jen málo z nich se nějakým způsobem vydělilo z nepřeberného množství

neznámých a zapomenutých vystěhovalců.

Jedním z nich je Jan Jiří Harant z Polžic a Bezdružic, mladší bratr mnohem slavnějšího

Kryštofa Haranta. Zatímco širší veřejnosti je povědomé nanejvýš jeho rodové jméno, mezi

historiky a zejména specialisty na raný novověk jsou známé přinejmenším jeho Paměti, 1

spisek sestávající z kronikářských záznamů o autorově rodině a o soudobých událostech v

českých zemích a Evropě. V odborné literatuře bývají poměrně často citovány jako pramen k

regionálním dějinám Plzeňska a okolí Klatov, ale i k poznání dobových zvyklostí a mentality.

Do povědomí historické obce se Jan Jiří Harant zapsal rovněž díky několika poznámkám k

životní dráze svého proslulého bratra Kryštofa a překladem jeho cestopisu do němčiny.

Tématem této práce je sestavit stručnou biografii Jana Jiřího Haranta a zároveň přiblížit

dobu a prostředí, v nichž se pohyboval. Životopis je rozdělen do dvou částí, z nichž jedna

pojednává o Harantově rodinném a majetkovém zázemí a životní dráze v Čechách, druhá o

jeho pobytu v exilu. Samostatná kapitola je potom věnována Harantovým Pamětem. Těžištěm

této práce je především druhé období Harantova života, tedy jeho život po odchodu za

hranice, a současně s tím i komunita českých exulantů, v níž se pohyboval.

První kapitola, zaměřená na pobyt Jana Jiřího v Čechách, obsahuje informace o rodině, z

níž Jan Jiří pocházel, především základní genealogické údaje a shrnutí majetkových a

sociálních poměrů. Dále potom nástin Harantovy životní dráhy před odchodem ze země. O

1 Ferdinand MENČÍK(ed.), Paměti Jana Jiřího Haranta z Po!žic a Bezdružic, Praha 1897.
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jeho dětství a mládí neJsou téměř žádné zprávy, jeho život v těchto letech lze však

rekonstruovat alespoň přibližně na základě obecných informací o nižší šlechtě v

předbělohorském období a o poměrech v Plzeňském kraji a na Klatovsku, Harantově bydlišti.

Okolnosti Harantova vynuceného odchodu za hranice přibližuje podkapitola o rekatolizaci v

Čechách. Omezuje se pouze na léta popsaná v Harantových Pamětech, tedy 1624-1628.

Rokem 1624 totiž začala skutečná plošná rekatolizace českého obyvatelstva včetně šlechty, v

jejímž důsledku se Harantova rodina vystěhovala.

Druhá kapitola se zabývá osudy Jana Jiřího a jeho rodiny v německém exilu, jeho

krátkodobým usídlením ve Vohenstraussu a následným životem ve F ojtlandu. Zároveň je v ní

stručně nastíněn průběh českého vystěhovalectví v pobělohorské době, jeho hlavní cíle a

významná exilová střediska, zejména v německých zemích. Kapitola má za cíl rovněž

rekonstruovat nepočetnou skupinu exulantů ze západních Čech, k níž Jan Jiří Harant náležel, a

přiblížit jejich život ve městě Hofu na území dnešního Bavorska. V české i německé

historické literatuře nebyl zatím exil do této oblasti podrobněji zpracován. Téměř jediným

pramenem k tomuto tématu jsou právě Paměti Jana Jiřího Haranta, na jejichž základě lze

komunitu v Hofu z velké části rekonstruovat.

Konečně ve třetí kapitole bude podrobněji představeno Harantovo literární dílo a

základní zdroj informací o jeho životě v exilu, tedy Paměti. Sám název je trochu zavádějící,

protože pojem "paměti" měl v Harantově době poněkud širší význam než v současnosti. Na

základě stručného rozboru spisu bude možné odhadnout, zda lze je lze považovat za paměti v

dnešním slova smyslu, tedy literární dílo sestávající ze záznamu autorových osobních

vzpomínek na prožité události. Dále mají být sledovány postupné proměny Harantova díla v

průběhu let jak po tematické, tak po obsahové stránce. Rozbor má zároveň poukázat na

autorův styl psaní, způsob, jakým Jan Jiří Harant zachycoval okolní dění a témata, o něž

projevoval zájem.
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1. Český šlechtic Jan Jiří Harant z Polžic a Bezdružic

a) Rodinné zázemí Jana Jiřího Haranta

Jan Jiří Harant z Po lžic a Bezdružic, syn Jiřího Haranta a Marjany z Janovic, se narodil

roku 1580 na hradě Klenové v jihozápadních Čechách poblíž Plzně a Nýrska. Pocházel ze

starého západočeského vladyckého rodu, jehož původ lze vysledovat do 14. století. Jako jeho

zakladatel se uvádí Harant z Polžic, který zemřel v roce 1336, zatímco druhý predikát pochází

od Buška z Bezdružic, jehož úmrtí se datuje do roku 1420? Obě místa ležela v těsném

sousedství a od roku 1548 tvoří Polžice součást Bezdružic. Potomkem obou zemanů byl děd

Jana Jiřího Jindřich Harant z Polžic a Bezdružic na Dlouhém Derflíně, který zemřel v roce

1541. Z jeho manželství s Brigitou z Háj e se narodil Jiří Harant z Polžic. Byl čtyřikrát ženatý

a zplodil celkem čtrnáct potomků. Všechny jeho manželky pocházely z blízkého sousedství,

ze starobylých, ačkoliv nepříliš významných rytířských rodin, které spolu udržovaly vzájemné

styky a obvykle uzavíraly sňatky mezi sebou. S první manželkou Annou Rochcovnou z Otova

měl sedm dětí, syny Jindřicha, Bohuslava a Jana Bořivoje a dcery Brigitu, Johanku, Reginu a

Lidmilu. O dcerách scházejí jakékoli údaje. Ze synů žil po narození Jana Jiřího pouze

Jindřich, narozený v roce 1543. Bohuslav zemřel v roce 1562, zatímco Jan Bořivoj na

Vrhavči3 , o jehož životě ani bližších okolnostech smrti jinak bohužel není známo téměř nic,

zemřel v roce 1572 v námořní bitvě s Turky. Jindřich zastával po několik let místo výběrčího

posudného v plzeňském kraji. Jeho příbuzný Jakub z Janovic o něm nelichotivě prohlásil, že

"není víry hoden jako pes,,4. Zemřel v roce 1603. Byl dvakrát ženatý. První manželství

2 Prameny pro genealogii harantovského rodu vyjmenoval a shrnul J. Racek ve své monografii o Kryštofu
Harantovi, Jan RACEK, Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic a jeho doba 2: Život, Brno 1972, poznámky
v textu a přílohy. Patrně nejvýznamnějším dokumentem je dekorativní rodokmen v podobě stromu a doplněný
erby, malovaný na pergamenu. Pochází z poloviny sedmnáctého století a je uložený ve sbírkách Městského
vlastivědného muzea v Čáslavi. Jeho fotokopii otiskl Racek v druhé díle monografie a doplnil ji pro větší
přehlednost překresleným schématem. Racek se domnívá, že tento rodokmen byl původně součástí německého
překladu cestopisu Kryštofa Haranta, sepsaného Janem Jiřím před rokem 1638.
Další prameny: Památník Kryštofa Viléma Haranta z Polžic a Bezdružic z roku 1631, uložený v Národním
muzeu v Praze, pojednání o rodu Harantů ve třetím svazku genealogií Bartoloměje Paprockého z Hlohol
(Diadochu id est succesio: jinak Posloupnost knížat a králův českých, biskupův i arcibiskupův pražských a všech

[…]


rodném kraji, kdyby do jeho života nezasáhlo stavovské povstání, bělohorská porážka a

následná rekatolizace. Jakožto přesvědčený protestant, pravděpodobně vychovávaný odmala v

ve víře podobojí, se přihlásil k odbojným stavům a uznal volbu Fridricha Falckého českým

králem. Následkem toho byl po Bílé hoře potrestán konfiskací části majetku. Nadále však

setrvával ve svém bydlišti až do roku 1628. Jako jeden z mála evangelických šlechticů ve

svém okolí se odmítl vzdát se svého vyznání a raději odešel s rodinou ze země. Doma zůstal

jeho nejstarší, dospělý syn a jedna provdaná dcera. S nimi udržoval Jan Jiří v dalších letech

přinejmenším písemné styky.

Podobně jako exulanté z jiných českých krajů se Jan Jiří s několika dalšími lidmi ze

sousedství vydal do nejblíže položené evangelické oblasti. Pro obyvatele jihozápadních Čech

to bylo hornofalcké léno Augusta ze Sulzbachu s městem Vohenstrauss. Na tomto území však

tehdy rovněž probíhala rekatolizace, a proto se exulanté po krátkém pobytu přestěhovali do

Hofu ve F ojtlandu, součásti markrabství Kulmbach-Bayreuth. Zde vznikla exilová komunita,

v porovnání s jinými na německém území, jmenovitě v sousedním Sasku, malá a neznámá,

čítající pouze několik desítek osob. Čeští vystěhovalci žili ovšem i na jiných místech na území

markrabství, například v markrabském sídelním městě Kulmbachu.

Jako v jiných střediscích udržovali exulanti v Hofu mezi sebou blízké styky a sňatky

uzavírali v rámci své komunity, ale zároveň navazovali vztahy s tamější šlechtou a předními

měšťany. Sám Jan Jiří a jeho dcera se sňatky spojili s urozenými rody z okolí. Česká

komunita nepřetrvala zřejmě déle než dvě generace, postupně se zčásti rozpadla, zčásti

rozptýlila mezi domácí obyvatelstvo. Harantova rodina v Hofu nezůstala. Jan Jiří Harant z

Hofu ke konci života odešel do Kulmbachu, kam se krátce předtím provdala jeho dcera. Tam

Jan Jiří s největší pravděpodobností zemřel a je pochován v některém místním kostele. Z jeho

dětí se tři přestěhovaly s ním, dva starší synové zemřeli již dříve ve vojenské službě a Kryštof

Vilém vstoupil do císařských služeb a nakonec se vrátil do Čech.

Ještě doma na Habarticích, několik let po Bílé hoře, si začal Jan Jiří zaznamenávat

zprávy z okolí i ze zahraničí. V této činnosti pokračoval po více než dvacet let a zanechal tak
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po sobě kronikářské dílo nazvané Paměti Jana Jiřího Haranta. Zajímal se o zprávy politické a

vojenské a o jiné významné události, o nejrůznější novinky v sousedství, především narození,

úmrtí a sňatky mezi příbuzenstvem a známými, o počasí a živelné pohromy. Značnou

pozornost věnoval podivným jevům a zázrakům, v nichž bylo možné spatřovat znamení Boží

vůle a budoucích událostí a sbíral zprávy o soudobých prorocích a vizionářích. Paměti jsou

rovněž Harantovou rodinnou kronikou a částečně, zejména v některých letech, i jeho vlastním

životopisem. Od většiny popisovaných událostí se snažil zachovávat odstup a své vlastní

názory projevoval pouze na některých místech.

Jan Jiří Harant bezpochyby patří k těm osobnostem, které by po smrti brzy upadly v

zapomnění, nebýt toho, že po sobě samy zanechaly nějaké svědectví. Jeho vlastní život před

tím, než začal psát své Paměti, bylo možno rekonstruovat pouze přibližně, z větší části z

pramenů vztahujících se k rodinným a majetkovým poměrům Harantů či dokonce pouze na

základě obecných informací o prostředí, v němž se pohyboval. Paměti tak zůstávají

základním, daleko nejobsažnějším pramenem k životní dráze jejich autora.

Pro historika je tento spis cenný přinejmenším ve třech základních rovinách. Jednak jsou

ve své počáteční fázi obsažným zdrojem informací k dějinám západních Čech v pobělohorské

době. Dále mohou Harantovy Paměti posloužit jako pramen k poznávání soudobých zvyklostí

a mentality v prostředí českých nižších šlechticů a exilových komunitách. Vedle toho

poskytují množství informací o malé a téměř neznámé skupině českých exulantů z

jihozápadních Čech ve Fojtlandu, především ve městě Hofu. Jan Jiří Harant nebyl sice jedinou

literárně činnou osobou mezi Čechy v tomto kraji, pouze o něm je však známo, že sepsal

kronikářské dílo. Díky svému zřejmému smyslu pro přesnost a úplnost informací opakovaně

uvádí mnohá jména svých krajanů, nejčastěji ve výčtu hostů shromážděných na křtinách a

pohřbech. Podle toho si lze utvořit alespoň přibližnou představu o velikosti a složení této

komunity.

V této práci byly Paměti využity převážně v poslední jmenované rovině, tedy jako

pramen k českému exilu do Hofu. Na základě rozboru jejich obsahu, hlavních témat a

autorova způsobu psaní bylo rovněž možné alespoň stručně nastínit duševní svět Jana Jiřího

Haranta, především jeho přehled o soudobém dění a způsob jeho reflexe zaznamenaných

událostí. Díky Pamětem tak mohl být Jan Jiří Harant v této biografii představen nejen jako

český evangelický rytíř z poloviny sedmnáctého století a jeden z exulantů pobělohorské doby,

ale také jako osobnost, nezbytně utvářená a ovlivňovaná svým prostředím, dobovou

mentalitou a zvyklostmi, ale zároveň také individuální, samostatně uvažující a s vlastními

názory.
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