Oponentský posudek na bakalářskou práci Blanky Mauleové, Jan Jiří Harant z Polžic a Bezdruzic, český šlechtic a exulant

Práce podává jednak stručný životopis Jana Jiřího Haranta v širším kontextu jeho doby a jednak seznamuje s jeho stěžejním literárním dílem, s tzv. Pamětmi. Cíl práce je v úvodu jasně vymezen, stavba textu je logická a promyšlená.

V první části autorka sleduje Jana Jiřího Haranta před odchodem do exilu, svůj výklad začíná obratnou kompilací z literatury, v níž podává základní informace o rodu Harantů. Dále následuje kapitola věnovaná dětství a životu Jana Jiřího v letech mládí a dospělosti až do jeho odchodu za hranice, zde autorka vzhledem k nedostatku pramenů k Harantově osobě zvolila obecnější rovinu výkladu a bohatě využila analogií s výchovou, vzděláním a počátky kariéry u příslušníků nižší šlechty v 16. století. Kromě využití literatury autorka pro obě kapitoly podnikla také archivní výzkum. Shrnutí problematiky počátků pobělohorské rekatolizace, která měla bezprostřední dopad na další Harantovy osudy, uzavírá první část práce.

Ve druhé části autorka sleduje Jana Jiřího v exilu, tuto tematiku uvádí stručným shrnutím exilové problematiky, dále líčí osudy Jana Jiřího, především jeho pobyt v Hofu. Zde se pokusila o podrobnější zmapování exilové společnosti. Na základě literatury a dostupných pramenů autorka získala ucelenou představu, zřejmě dosud nejdokonalejší, o českých exulantech v Hofu. Ta by již mohla být upřesněna pouze s využitím pramenů uložených v německých archivech.

Poslední část práce je věnována Pamětem, hlavnímu písemnému dílu Jana Jiřího Haranta a současně i prvořadému zdroji informací o jeho osudech. Autorka se pokusila o historický rozbor tohoto díla, sleduje ho především z hlediska výpovědní hodnoty Pamětí a přístupu autora k dění, které zachycoval. Tato kapitola je pro celek práce významná, protože Paměti byly hlavním pramenem pro celou práci a kritický pohled na ně (jehož se autorka úspěšně zhostila) pomáhá jejich správné interpretaci.

I když je cíl práce na první pohled jasný a může se zdát v podstatě nenáročný, je třeba upozornit, že ve skutečnosti jde o úkol nelehký, komplikovaný především velmi omezenou pramennou základnou. Jak již bylo řečeno, základním zdrojem informací se pro B. Mauleovou staly Harantovy Paměti, přesněji jejich tištěná podoba vydaná Ferdinandem Menčíkem na sklonku 19. století. Za velké pozitivum práce ovšem považují skutečnost, že se autorka neomezila jen na tento základní pramen a že – pokud to bylo možné – využívala i další prameny, v některých případech archivní (z fondů Stará manipulace a Desky zemské). Samozřejmě s jistotou zvládla odbornou literaturu.

Připomínek mám málo, a to především k některým formálním záležitostem, místy ke stylistice a také k poznámkovému aparátu. Citační úzus ve shodě s modelem prosazovaným v ČČH je sice v pořádku, ale práce by více než rok a půl po přejmenování SÚA na Národní archiv měla tuto skutečnost reflektovat. Za poněkud nejasné dále považuji užívání termínů exulant – emigrant. Doporučoval bych také obezřetnější přístup k údajům o rekatolizaci v knize Františka Krásla o arcibiskupu Harrachovi, jejíž vyhraněně prokatolická tendence poněkud zkresluje úlohu katolické církve v procesu pobělohorské rekatolizace.

Celkově ovšem předloženou práci považuji za velmi zdařilou a rozhodně přínosnou pro poznání osobnosti a doby Jana Jiřího Haranta. Jejím velkým kladem je důsledná snaha o zasazení osobnosti Jana Jiřího do dobových souvislostí. Práce představuje solidní východisko pro další autorčiny výzkumy dané tematiky.

Soudím, že předložená bakalářská práce Blanky Mauleové splňuje (ba v mnohém převyšuje) požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 14. 9. 2006

doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.